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به گفته دبیر 
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جمعی از اهالی 
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»مبارزه به روایت 
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انتشارات روزنامه 
ایران، به قلم جواد 

اسلامی به عنوان 
برگزیده بخش 

روایت تاریخ و تاریخ 
شفاهی تجلیل شد
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انقلاب اسلامی 
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»امسال در 
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جایزه ادبی 
شهید اندرزگو 

برای اولین 
بار توفیق 

داریم در کنار 
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شهید سید علی 
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ایشان معمولاً 
در مراسم ها 

شرکت 
نمی کنند، 

اما امسال به 
واسطه این کار 

و زحماتی که 
نویسندگان، 

ناشران و فعالان 
حوزه انقلاب 

برای این جایزه 
کشیدند، به 

جمع ما آمدند 
و این برای ما 
توفیقی است 
که از نورانیت 

ایشان استفاده 
کنیم

 کتابی از انتشارات »ایران« در میان برگزیدگان 
سومین دوره جایزه اندرزگو

 گامی جدی برای مقابله با تطهیر 
رژیم پهلوی

فرزندآوری؛ موضوعی مغفول مانده  در سینما و تلویزیون

اکنون مطالبه دغدغه مندان حوزه 
مدیران  که  است  ین  ا فرهنگ 
شبکه های مختلف صدا و سیما باید 
نسبت به قانون حمایت از جوانی 

جمعیت پاسخگو باشند. 
صدا و سیما باید مهم ترین نقش را در 
فرهنگ سازی سیاست های جمعیتی 
داشته باشد. اما به نظر می رسد در 
اجرای سیاست های جمعیتی گاهی با 

استانداردی دوگانه عمل می کند.
 در بخش های خبری و برنامه های 
کارشناسی معمولاً کم مخاطب در مورد 
فرزندآوری و بحران جمعیت می شنویم 
و کارشناسان از مضرات تک فرزندی 
یا دوفرزندی می گویند اما در سایر 
برنامه هایی که اتفاقاً پر مخاطب تر 
هم هستند به صورت مستقیم و غیر 
مستقیم سیاست های جمعیتی نقض 
می شود. مثلاً در حالی که فیلم ها و 
سریال های صدا و سیما باید نقطه قوت 
برای تحقق سیاست های جمعیتی کشور 
باشد، اما تقریباً در تمام سریال های 
تولیدی، خانواده هایی به مخاطب 
نشان داده می شود که کم جمعیت 
هستند. درواقع بیشتر سریال های ما 
ترویج سبک زندگی تک فرزندی یا 
درنهایت دو فرزندی است. به ندرت 
فیلم یا سریالی در رسانه ملی پخش 
می شود که خانواده ای در آن سه فرزند 

یا بیشتر فرزند داشته باشد.
البته این نقد فقط متوجه سریال ها 
میان  شامل  انتقادات  و  نیست 
برنامه های تبلیغاتی هم می شود. میان 
برنامه های تبلیغاتی در حال پخش در 
رسانه ملی کاملاً بر خلاف سیاست های 
جمعیتی تهیه می شود. مثلاً برای 
تبلیغ یک کالا معمولاً خانواده هایی 
کم جمعیت با زندگی لاکچری به 
مخاطب نشان داده می شود. وقتی 
هفتاد،  دهه  سال های  در  کشور 
سیاست های ضدجمعیتی را آغاز کرد، 

همه نهادهای فرهنگی و سازمان ها از 
جمله صدا و سیما تمام قد در خدمت 
این سیاست بودند، نمونه اش سریال 
آقای گرفتار که به نماد سیاست 
ضدجمعیتی تبدیل شده بود. نتیجه 
این تعامل چند جانبه، تحقق سیاست 
ضدجمعیتی در آن برهه و به دنبال آن 
هم کاهش محسوس جمعیت بود. 
اما سؤال اینجاست حالا که کشور از 
نظر شاخص های جمعیتی به مرحله 
هشدار نزدیک شده است و قانون و 
رهبری و همه ارکان نظام از صدر تا ذیل 
هشدارهایی را نسبت به شاخص های 
جمعیتی می دهند وقانون تصویب 
کرده اند و ده ها طرح تشویقی دیگر، 
آیا رسانه های ما مثل سال های دهه 
هفتاد تمام قد در خدمت تحقق این 
سیاست گام بر می دارند؟ سریال های 
تلویزیونی و فیلم های سینمایی ایرانی 
چه در تلویزیون چه در شبکه نمایش 
خانگی و چه در سینما با نشان دادن 
خانواده های متمول و زندگی تجملاتی، 
این ذهنیت را در جامعه القا می کنند که 
اگر می خواهید زندگی متمولی داشته 
باشید نباید فرزند بیشتری داشته 
باشید. کم رنگ شدن بعد خانواده و 
فرزندآوری در بیشتر برنامه های نمایشی 
جامعه می تواند ذهن مخاطبان را از 
فرزندآوری دور کند، اغلب سریال ها 
و فیلم ها خانواده هایی را به تصویر 
می کشند که یا فرزندی ندارند، یا 

حداکثر یک یا دو فرزند دارند.
در چندسال اخیر رسانه ملی این 
وظیفه را بیشتر با ساختن برنامه های 
ترکیبی، مستند و مسابقه ادا کرده 
»کودک  برنامه هایی چون  است؛ 
»مامان ها«،  »اعجوبه ها«،  شو«، 
»دردانه ها«، »به وقت مادری« و... 
نمونه های انگشت شماری هستند 
که سعی داشته اند با نمایش پررنگ 
شیرینی های کودک، زن و شوهرها را 

سینما و تلویزیون

بیش از ۱۰سال می شود که کشور، سیاست افزایش جمعیت را در پیش گرفته است. رهبر 
معظم انقاب اسامی از سال ۱۳۹۰ تا امروز بیش از 4۰ بار نسبت به »مسأله جمعیت 
و فرزندآوری« تأکید داشتند و در اردیبهشت سال ۱۳۹۳ با توجه به اهمیت موضوع، 
سیاست های کلی جمعیت توسط ایشان اباغ شد. قانون حمایت از جوانی جمعیت 
هم در مهر سال ۱4۰۰ در مجلس تصویب شد و خاصه آنکه در حال حاضر، تمرکز نظام 
بر سیاست های افزایش جمعیت است.صاحب  نظران دلایل مختلف فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی را عامل تغییرات در میزان باروری می  دانند. در این میان آگاهی، مهم ترین 
موضوعی است که نقش تعیین کننده ای در این زمینه ایفا می  کند، اینکه افراد چه 
نگاهی به فرزندآوری دارند و در مقابل این مسأله چه انتخاب هایی می   کنند. از سوی 
دیگر کارشناسان برای حل معضل فرزندآوری، بر ضرورت »فرهنگ سازی« تأکید می کنند 
که در این میان نمی توان نقش مهم، تأثیرگذار و پر نفوذ رسانه ها بویژه صداوسیما را بر 
خانواده ها منکر شد.بر اساس قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت که در مجلس 
شورای اسامی به تصویب رسیده، صدا و سیما مکلف است ۱۰ درصد برنامه های خود را 
به موضوع فرزندآوری اختصاص دهد. این در حالی است که مجموع برنامه هایی که از 
گذشته تا به حال سراغ این موضوع رفته اند از تعداد انگشتان دو دست تجاوز نمی کند.

فرهنگ

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در آیین اختتامیه سومین دوره جایزه شهید اندرزگو گفت: »هرچقدر از دوران سیاه پهلوی فاصله می گیریم، 
روایت های دیگری بالا می آید. همان طور که شبکه های خودفروخته بهایی و صهیونیستی رسالت خود را در تطهیر پهلوی قرار دادند، 

ما نیز بایستی کار میدانی و عملیاتی کنیم. کار تولید محتوا و تبدیل به آثار هنری ماندگار مهم ترین کار است.«

حسین نقی زاده / ایران

ـــرش بـ

 در سومین دوره این جایزه، آثار ارسالی در سه بخش »روایت تاریخ و 
تاریخ شفاهی« و »رمان و داستان بزرگسال« مورد ارزیابی داوران قرار 

گرفتند. آثار برگزیده:
در بخش رمان بزرگسال: کتاب »گلوله فیروزه ای« نوشته فهیمه 

شهابیان مقدم از انتشارات کتابستان معرفت و کتاب »فصل توت های 
سفید« نوشته سیده عذرا موسوی از انتشارات شهرستان ادب

بخش روایت تاریخ و تاریخ شفاهی: کتاب »مبارزه به روایت شهید سید 
اسدالله لاجوردی« نوشته جواد اسلامی از انتشارات روزنامه ایران

بخش کودک و نوجوان: کتاب »چاپید شاه« نوشته سپیده انوشه از 
انتشارات کتاب جمکران

در بخش »جایزه ویرایش«: از »فهیمه پوریا« ویراستار کتاب »گلوله 
فیروزه ای« تجلیل و از ناشرانی همچون قدر ولایت، سیب سرخ و چاپ و 

نشر بین الملل نیز قدردانی شد.
 همچنین سمانه داوودی، امیرحسین عرب زاده، فائزه بقایی، فاطمه 

بقایی، عفت خادمی پور بغداده، اکرم یعقوبی، سمانه آتیه دوست، 
مهناز کوشکی، محمد هادی زرگری، محمدباقر سروستانی، محمدامین 

رفیعی، جبار امرائی، سارا فرهمند، زینب سالمی فر، مریم فهیمی و 
فاطمه بهبهانی، شانزده نوقلمی هستند که از آنها در راستای حمایت از 

نویسندگانی که وارد حوزه روایت و داستان انقلاب شده و درباره تاریخ 
معاصر در حال تلاش برای روایت صحیح هستند نیز قدردانی شد.

 
 
 

 آیین اختتامیه سومین دوره جایزه شهید 
اندرزگو در حالی با حضور وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و همچنین جمعی از اهالی 
فرهنگ و ادب برگزار شد که از کتاب »مبارزه 
به روایت شهید سید اسدالله لاجوردی«، 
کاری از انتشارات روزنامه ایران، به قلم جواد 
اسلامی به عنوان برگزیده بخش روایت 

تاریخ و تاریخ شفاهی تجلیل شد.

مظلوم نمایی های اولیه صهیونیست ها 
رنگ باخته

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در اختتامیه 
این جایزه که به میزبانی تالار وحدت 

برگزار شد، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره 
شهدای مقاومت غزه گفت: »این روزها در 
حال تجربه روزهای خاصی در جهان اسلام 
هستیم. صهیونیست ها سیلی سختی 
خوردند و این میزان ددمنشی و خشونتی که 
شاهدش هستیم، در واقع کینه هایی است 
که از این اتفاق برای آنها به وجود آمده و در 

حال عقده گشایی هستند.«
وی ادامه داد: »هیچ چیزی نمی تواند جای 
این پیروزی بزرگ را بگیرد، اما غصه ما 
دیدن این تصاویر از مظلومان، کودکان و 
تعداد شهدای این روزهاست که به ۱۸۰۰ 
کودک رسیده و این یک نسل کشی آشکار 

است. امروز فضای رسانه ای دنیا پشت 
ایستاده و مظلوم نمایی هایی  فلسطین 
که رژیم غاصب در روزهای اول داشت، 
رنگ باخته است. همه اهالی فرهنگ و 
هنر اجتماعات اخیر را که به خوبی گرد 
هم آمدند، باید تداوم ببخشند و حداقل 

به صورت لسانی نباید کوتاهی کنیم.«
اسماعیلی در بخش دیگری از سخنان خود 
با اشاره به شخصیت شهید اندرزگو که 
نامش به این جایزه گره خورده نیز گفت: 
»شهید اندرزگو پیشکسوت جهاد و شهادت 
است و این شخصیت بزرگ نقش مهمی 
را ایفا کرده است. شهید اندرزگو در چند 

کلمه مجاهد فی سبیل اللهی بود که فقط 
برای خدا کار می کرد و جز خدا چیزی را 
نمی دید و کسی که با خدا معامله کند، 
نصرت الهی برایش نازل می شود.«وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی ضمن تشکر از 
همت مسئولان اجرایی و هیأت داوری و 
علمی بیان کرد: »ایده و هدف اولیه این 
جایزه که در سال ۱395 مطرح شد، بحث 
مقابله با تطهیر پهلوی بود. در این میان 
میثم نیلی میدان داری کرد و این ماجرا را 
جلو برد و امروز در این نقطه ایستاده ایم 
که با یک مجموعه رویداد مواجه هستیم. 
ما در این جایزه دوسالانه باید رویدادهای 

مهمی را تعریف کنیم.«
ناشران  از  »باید  افزود:  ادامه  در  وی 
انقلابی که پای این کار آمدند و این پرچم 
را برداشتند، تشکر کنیم. در حوزه کودک و 
نوجوان تولیدات خوبی داشتیم، اما نیاز به 
کار جدی در این حوزه داریم. وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در آیین اختتامیه سومین 
دوره جایزه شهید اندرزگو گفت: »هرچقدر 
از دوران سیاه پهلوی فاصله می گیریم، 
روایت های دیگری بالا می آید. همان 
طور که شبکه های خودفروخته بهایی و 
صهیونیستی رسالت خود را در تطهیر پهلوی 
قرار دادند، ما نیز بایستی کار میدانی و 
عملیاتی کنیم. کار تولید محتوا و تبدیل 
به آثار هنری ماندگار مهم ترین کار است.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: »امروز 
همه نهادهای فرهنگی در کنار هم هستند 
و ما هیچ فاصله ای نداریم و همه به عنوان 
سربازان نظام و رهبری در خدمت هستیم 
و باید کار کنیم. اگر نتوانیم امروز اتفاقات 
مهم را رقم بزنیم، معلوم نیست چنین 
توفیقی چه زمانی بدست خواهد آمد. با 
حضور رئیس جمهور انقلابی، مکتبی و 
عالم و مبارز همچون آقای رئیسی، توان 
ایجاد تحولات را در کشور داریم و این مسیر 

را با قوت ادامه خواهیم داد.«
 

چرایی انقلاب را به خوبی برای جوانان 
تبیین نکردیم

 محسن پرویز، دبیر علمی سومین جایزه 
ادبی شهید سید علی اندرزگو با ذکر نکاتی 
درباره پیشینه این جایزه گفت: »متأسفانه 
ما همچنان با کسانی که تلاش می کنند 
پیشرفت های جمهوری اسلامی را بپوشانند 
و نادیده بگیرند روبه رو هستیم. جوانان 
و نوجوانانی هم که رژیم ستمگر پهلوی را 
ندیده اند، تحت تأثیر حجم بالای تبلیغات 
قرار می گیرند و شک و تردید در ذهن شان 

ایجاد می شود. البته ما هم قصور کردیم و 
نتوانستیم چرایی انقلاب را به نسل بعد از 
خودمان منتقل کنیم که اگر همه چیز آرام 
و گل و بلبل بود، چرا مردم باید انقلاب 

می کردند و هزاران کشته می دادند.«
وی ادامه داد: »با وجود رویکرد مثبتی 
که شاید جایزه شهید اندرزگو هم در آن 
بی تأثیر نبوده، گروهی از نویسندگان ما 
در زمینه تاریخ شفاهی و داستان و رمان 
بزرگسال و نوجوان ورود کرده اند. همه 
آثار این عزیزان می تواند پایه تولیدات 
سینمایی و هنرهای نمایشی قرار بگیرد. ما 
در این زمینه کمبودهای بسیار داریم، اما 
آثار خوبی در این جایزه به دست ما رسید 
و داوران توانستند از بین آنها آثاری را انتخاب 
کنند و به مرحله نهایی برسند. به تصور من 
به قدری در این زمینه کم کاری کرده ایم که 
هرچقدر تلاش کنیم، باز شاهد نقاط خالی 

زیادی خواهیم بود.«
به گفته دبیر علمی سومین دوره جایزه 
اندرزگو، در این دوره 3۰5 اثر به دبیرخانه 
ارسال شدند که ۲9۲ عنوان به مرحله 
داوری رسیدند. در این میان ۴5 اثر در 
بخش داستان بلند و رمان بزرگسال و ۴۴ 
اثر در بخش داستان کودک و رمان نوجوان 
و ۲۰3 اثر در بخش روایت تاریخ و تاریخ 

شفاهی قرار گرفتند.میثم نیلی، مدیرعامل 
مجمع ناشران انقلاب اسلامی هم در 
بخش دیگری از این مراسم گفت: »امسال 
در سومین دوره جایزه ادبی شهید اندرزگو 
برای اولین بار توفیق داریم در کنار همسر 
مجاهد و باکرامت شهید سید علی اندرزگو 
باشیم. ایشان معمولاً در مراسم ها شرکت 
نمی کنند، اما امسال به واسطه این کار و 
زحماتی که نویسندگان، ناشران و فعالان 
حوزه انقلاب برای این جایزه کشیدند، به 
جمع ما آمدند و این برای ما توفیقی است 
که از نورانیت ایشان استفاده کنیم.«کبری  
سیل سه پور، همسر مجاهد و مبارز شهید 
سید علی اندرزگو نیز گفت: »شهید اندرزگو 
را ساواک در زمان پهلوی به شهادت رساند. 
او با لباس به خاک سپرده شد و به ما 
حتی اجازه عزاداری و برگزاری مراسم را هم 
ندادند. ساواک پس از شهید کردن ایشان 
به خانه ما آمد و هرچه وسیله داشتیم، برد 
و سه روز در منزل ما نشستند. پس از آن من 
و چهار فرزندم را به اسارت گرفتند. غربت 
بسیاری کشیدیم تا الحمدلله جمهوری 
اسلامی شکل گرفت و پهلوی از بین رفت. 
شکرگزار باشید. هرکه بدِ این نظام را 
بخواهد، خدا او را نخواهد بخشید. برای 

هرچیز بهانه گیری نکنید.«

به فرزندآوری تشویق نمایند.می توان 
گفت این قبیل برنامه ها به شیوه 
مستقیم و آشکار این هدف را دنبال 
می کنند. اما رسانه با قدرت شگفت 
خود بر اذهان مخاطبان می تواند تأثیر 
عمیق تری در انتقال پیام به صورت 
غیرمستقیم و تلویحی داشته باشد. از 
این حیث کارنامه کاری هم تلویزیون و 
هم سینما به عنوان رسانه های عمومی 
و فراگیر جامعه بسیار ضعیف و ناامید 

کننده است.
برنامه هایی  گذشته  دهه  یک  در 
از  مثل کلبه عموپورنگ و پیش تر 
آن »بچه محل« بحث فرزندآوری را 
دنبال می کرد و سریال هایی مثل 
»وضعیت سفید«، »نون خ«، »پایتخت«، 
»دودکش« و سریال اپیزودیک» تازه وارد« 
نیز به خانواده، ازدواج و فرزندآوری 
اعتقاد ویژه داشته اند. در سینما هم 
شاید تنها بتوان دو نمونه را برشمرد؛ 

فیلم»همبازی« و »خجالت نکش«.
اما از آن سو فیلم های بسیاری ساخته 
شده اند که تلویحی یا آشکارا برخلاف 
سیاست جمعیتی کشور عمل کرده و 
فرزندآوری را به شدت تقبیح می کنند؛ 
مانند فیلم »به دنیا آمدن«، »فرشته ها 
باهم می آیند«، » شکاف«، »مادری«، 
»تابستان داغ«، »نمور«، »بی مادر« و 
حتی در جشنواره فجر امسال مخاطب 
در فیلم های »وابل« و »چرا گریه 
نمی کنی؟« شاهد نمایش تصویری 
سیاه و ناامید کننده از این موضوع بوده 
است.یکی از اهداف اصلی رسانه ها 
برای نفوذ و تأثیرگذاری، خانواده ها 
هستند که عمیقاً تحت تأثیر رسانه ها 
قرار می گیرند. برخی دیگر از آثار به 

ح ذیل هستند؛ شر
 سریال تلویزیونی تازه وارد

سریال تلویزیونی تازه وارد، سریالی 
اپیزودیک است که هر قسمت آن 
داستان جداگانه ای دارد اما محور اصلی 
این مجموعه موضوع فرزندآوری است. 
همچنین شیوه تولید این مجموعه 
کمی از دیگر سریال ها متمایز است و 
۸ کارگردان قسمت های مختلف آن را 
کارگردانی کرده اند. این سریال یازده 

قسمتی به مسأله فرزندآوری و معضلات 
خانواده هایی که در سودای بچه دار 
شدن هستند، می پردازد. مجموعه 
تلویزیونی تازه وارد از تاریخ ۲7 خرداد 
تا ۸ تیر ماه ۱۴۰۱ روی آنتن شبکه سه 

سیما رفت.
 تیزر فرهنگی کفش دزدک

فیلم داستانی »کفش دزدک«، قصه  
علیرضا، کودک بازیگوش شش ساله 
است. خیلی از ما خاطرات شیرینی 
از کودکی هایمان در جمع خانوادگی 
اقوام و دوستان داریم که دلمان 
نمی خواست آن گرمی و دورهمی ها 
تمام شود. کفش دزدک قصه  یکی از 

همان جمع هاست.
 فیلم بلند سینمایی بی مادر

فیلم بی  مادر به نویسندگی و کارگردانی 
سید مرتضی فاطمی محصول سال ۱۴۰۱ 
کشور ایران است. بی مادر داستان 
یک زوج پزشک به نام های امیرعلی 
و مرجان )با بازی امیر آقایی و میترا 
حجار( را روایت می کند که زندگی آرام 
و خوبی دارند. اما فقدان بچه باعث 
شده که آن ها در زندگی خود کمبود 
شدیدی را احساس کنند. به همین 
خاطر مرجان سراغ زن فقیری به نام 
مهروز )با بازی پردیس پورعابدینی( 
می رود و با او قرارداد می بندد تا بچه  
آن ها را به دنیا بیاورد. مهروز فرزند 
دیگری دارد که در آستانه پیوند کلیه 
است. مرجان به مهروز قول می دهد 
در صورت سالم به دنیا آوردن بچه 
مقدمات پیوند کلیه دیگر فرزند مهروز 
را مهیا می کند. اما اتفاقات آن طور که 
مرجان برنامه ریزی کرده است پیش 
نمی رود و دست سرنوشت حوادث 

دیگری را برای این زوج رقم می زند.
لی  متو ی  د ها نها که  لی  حا ر  د
فرهنگ تلاش می کنند با استفاده 
از ظرفیت های تبلیغاتی مختلف به 
شکلی غیرهنری به مسأله اهمیت 
فرزندآوری بپردازند، می توان بخشی 
از این هزینه کرد را به مسأله تولید آثار 
نمایشی اختصاص داد که قاعدتاً تأثیر 
عمیق تر و ماندگاری بیشتری در اذهان 

مخاطبان دارد.


